

UNIVERSITATEA „BABEȘ-BOLYAI”, CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ISTORIE ȘI FILOSOFIE
ȘCOALA DOCTORALĂ STUDII DE POPULAȚIE ȘI ISTORIA
MINORITĂȚILOR

Județul Someș – contribuții monografice (1918-1938)

(REZUMAT)

Coordonator științific:

Conf. Univ. Dr. Ion Cârja

Doctorandă:

Buda (căs. Ciotlăuș) Aurora-Maria

Cluj-Napoca, 2025

CUPRINS

Introducere

Capitolul 1. Organizarea Județului Someș după unirea Transilvaniei cu România

- 1.1. Aspecte privind organizarea Transilvaniei de către Consiliul Dirigent și unificarea administrativă
- 1.2. Organizarea administrativ-teritorială a Județului Someș după Marea Unire (perioada 1918-1930)

Capitolul 2. Organizarea serviciilor administrative din Județul Someș începând cu anul 1930

- 2.1. Consiliul Județean
- 2.2. Delegația Consiliului Județean
- 2.3. Comisia de verificare
- 2.4. Prefectul județului
- 2.5. Directorul prefecturii
- 2.6. Pretorii
- 2.7. Serviciile județene
 - 2.7.1. Secretariatul general
 - a. Biroul Cancelariei
 - b. Biroul contenciosului
 - c. Biblioteca
 - d. Intendența
 - 2.7.2. Serviciul administrativ și statistic
 - a. Biroul administrației generale
 - b. Biroul administrației locale
 - 2.7.3. Serviciul financiar și contabilitatea
 - a. Biroul contabilității județene
 - b. Biroul contabilității comunale
 - 2.7.4. Serviciul tehnic al drumurilor și al construcției
 - a. Serviciul central
 - b. Serviciul exterior
 - 2.7.5. Serviciul sanitar și al ocrotirilor sociale

- 2.7.6. Serviciul veterinar și zootehnic
- 2.7.7. Serviciul economic, al cultelor și învățământului

Capitolul 3. Evoluții demografice. Aspecte privind populația Județului Someș după anul 1918

- 3.1. Populația Județului Someș după Primul Război Mondial
- 3.2. Configurația etnică și confesională a județului
 - 3.2.1. Comunitatea evreiască din Dej
 - 3.2.2. Comunitatea armenească din Gherla
- 3.3. Problematika sănătății populației și organizarea sanitară în Județul Someș

Capitolul 4. Situația economică a Județului Someș: aspecte privind industria și agricultura

- 4.1. Administrația financiară a județului
- 4.2. Activitatea agricolă desfășurată pe teritoriul Județului Someș
- 4.3. Aspecte privitoare la industrie și activitatea minieră din județ

Capitolul 5. Învățământul, cultura și viața religioasă în Județul Someș

- 5.1. Învățământul în Județul Someș: context și dezvoltare
- 5.2. Dinamica activității culturale în Județul Someș
- 5.3. Tradiție și spiritualitate: viața religioasă a românilor din Județul Someș – fenomenul pelerinajelor

Concluzii

Bibliografie

Anexe

Cuvinte cheie: Someș, administrație, județ, teritoriu, prefectură, arhivă, plasă, comună.

Prezenta lucrare își propune să analizeze organizarea administrativ-teritorială a județului Someș în perioada de după Marea Unire din 1918. Pe lângă structura administrativă și delimitările teritoriale, cercetarea explorează și aspecte demografice, evoluția agriculturii, precum și alte dimensiuni relevante ale vieții economice, religioase și culturale. Prin corelarea acestor factori, studiul oferă o perspectivă amplă asupra transformărilor suferite de județul Someș între momentul unirii Transilvaniei cu România (1918) și instaurarea regimului autoritar al regelui Carol al II-lea (1938), evidențiind procesele care au influențat dezvoltarea regiunii.

Județul Someș a fost o entitate administrativ-teritorială a României Mari, funcționând între anii 1920 și 1950, având reședința la Dej. Situat în nord-vestul țării, în nordul regiunii Transilvania, se învecina cu județele Satu Mare și Maramureș la nord, Sălaj la vest, Cluj la sud și Năsăud la est. Configurația sa administrativă a preluat structura fostului comitat Solnoc-Dăbâca, existent între 1876 și 1920. Primele mențiuni documentare despre comitatul Solnoc datează din anul 1166, când este atestat numele *Fulc – comite de Solnoc*¹.

Din punct de vedere al abordării metodologice, cercetarea de față se axează pe o abordare calitativă, având ca principal obiectiv investigarea detaliată a evoluției județului Someș în perioada 1918-1938 prin analiza documentelor de arhivă relevante. Punctul de plecare al investigației îl constituie Fondul arhivistic al Prefecturii Județului Someș, conservat la Arhivele Naționale, Serviciul Județean Cluj, care oferă o bază esențială pentru reconstituirea contextului istoric și administrativ al județului în perioada interbelică. Acest fond documentar include materiale esențiale, precum procese-verbale ale Consiliului Județean și ale Delegației Permanente Județene, regulamente administrative, rapoarte economice și demografice, ce permit o înțelegere detaliată atât a organizării teritoriale și economice, cât și a dinamicii politice, administrative și sociale. Analiza acestor surse oferă o perspectivă amplă asupra funcționării administrației locale și a transformărilor socio-politice generate de Unirea Transilvaniei cu România. Pe lângă documentele de arhivă, cercetarea se bazează și pe alte surse complementare, precum recensăminte, publicații periodice, texte legislative, alături de lucrări de specialitate, studii și articole relevante pentru tema abordată.

¹ Dan Mârza, Maria Săplăcan, *File de monografie culturală dejeană*, Editura Casa municipală de cultură „George Coșbuc”, Dej, 1999, p. 5.

Metodologia utilizată îmbină analiza istorică, cercetarea documentară și interpretarea surselor primare și secundare, oferind o viziune complexă asupra evoluției județului Someș în perioada 1918-1938. Abordarea preponderent calitativă permite o investigare aprofundată a documentelor de arhivă și a contextului istoric, având drept scop nu doar analiza structurii administrației județene, dar și identificarea schimbărilor esențiale care au marcat perioada respectivă.

Fondul Prefecturii Someș, conservat la Arhivele Naționale, Serviciul Județean Cluj, cuprinde 733 de unități arhivistice, datând din perioada 1876-1943. Acesta reprezintă o sursă documentară deosebit de valoroasă pentru studiul evoluției județului Someș, oferind informații esențiale despre organizarea administrativ-teritorială, dezvoltarea economică și viața socială a regiunii. Dintre toate documentele analizate, cele mai relevante date au fost identificate pentru intervalul 1921-1933, o perioadă în care fondul conține un volum substanțial de informații detaliate. Aceste documente reflectă realitățile județului Someș, abordând aspecte precum activitatea administrativă, legislația locală, dinamica urbană și rurală, evoluția economică și agricolă, demografia, sistemul educațional și cel sanitar. În plus, ele oferă o imagine clară asupra provocărilor și transformărilor prin care a trecut județul în această perioadă. Fondul este structurat în dosare și registre, unele organizate tematic sau cronologic, iar altele mai puțin sistematizate, cu pagini lipsă sau nenumerate. În ciuda acestor lacune, informațiile extrase rămân esențiale pentru cercetarea noastră. Registrele includ, în principal, procese-verbale ale ședințelor Consiliului Județean și ale Delegației Permanente Județene, documente care consemnează în mod oficial deciziile, dezbaterile și măsurile adoptate de administrația județeană. Aceste surse nu doar că oferă o perspectivă detaliată asupra modului în care județul Someș era guvernat, ci permit și o înțelegere aprofundată a contextului social și economic al vremii. De asemenea, ele evidențiază modul în care administrația județeană funcționa în perioada interbelică și cum erau implementate măsurile stabilite la nivel central în contextul specific al județului Someș.

Aceste surse variate reprezintă un element esențial al prezentei cercetări, oferind o perspectivă detaliată și nuanțată asupra organizării și funcționării administrației județene în perioada interbelică. Informațiile extrase din registrele și dosarele Fondului Prefectura Someș constituie baza principală a studiului, contribuind la o mai bună înțelegere a dinamicii administrativ-teritoriale și sociale a județului. Totodată, aceste documente permit o analiză riguroasă a impactului deciziilor politice și economice asupra comunităților locale.

Pe lângă arhivele oficiale, cercetarea se sprijină și pe alte surse complementare, precum recensămintele realizate în perioada interbelică, publicațiile periodice contemporane

evenimentelor analizate și textele legislative care au influențat administrația județeană. De asemenea, literatura de specialitate, incluzând cărți, studii și articole academice relevante, oferă un cadru interpretativ necesar pentru aprofundarea temei. Diversitatea acestor surse permite o contextualizare adecvată a schimbărilor administrative și economice din județul Someș și facilitează o evaluare detaliată a impactului acestora asupra populației locale.

În ceea ce privește metodele de analiză, cercetarea se axează pe analiza detaliată a surselor primare și secundare, utilizând în mod principal metoda documentară. De asemenea, se aplică analiza statistică pentru interpretarea datelor demografice și economice relevante pentru județul Someș în perioada interbelică. Prin corelarea acestor metode, cercetarea își propune să obțină o înțelegere clară și precisă a evoluției județului Someș în perioada de referință, oferind o perspectivă documentată asupra organizării și funcționării acestuia.

Prezenta cercetare își propune să analizeze istoria județului Someș după 1918, punând accent pe procesul de integrare a acestuia în administrația românească, dar și pe diverse aspecte ale vieții sociale, culturale și spirituale ale regiunii. Astfel, pe lângă structura și funcționarea administrației județene, studiul detaliază evoluția economică, dezvoltarea agriculturii, sistemul de învățământ, cultura și viața religioasă. În acest mod, lucrarea conturează o imagine amplă și complexă a județului Someș în perioada cuprinsă între Marea Unire și instaurarea dictaturii regale în 1938.

Lucrarea este structurată în cinci capitole, fiecare împărțit în subcapitole corespunzătoare. Primul capitol, intitulat *Organizarea Județului Someș după Unirea Transilvaniei cu România*, analizează aspectele referitoare la organizarea Transilvaniei sub autoritatea Consiliului Dirigent, procesul de unificare administrativă și structura administrativ-teritorială a județului Someș după anul 1918.

Județul Someș, alături de celelalte județe din Transilvania, a fost sub conducerea Consiliului Dirigent până la desființarea acestuia în 1921. În această perioadă, au fost adoptate prevederile Legii pentru unificarea administrativă, împreună cu alte acte legislative și decrete, în încercarea de a organiza noua administrație în cadrul statului român extins, România Mare. Astfel, acest capitol își propune să reconstituie modul în care Județul Someș a fost organizat din punct de vedere administrativ-teritorial după Unire, în urma adoptării legilor administrative din 1925 și 1929. În această secțiune, cercetarea se va baza în mod prioritar pe documentele arhivistice din Fondul Prefectura Județului Someș, păstrate la Arhivele Naționale Filiala Cluj. Prin intermediul acestora, se va analiza structura administrativ-teritorială a județului, incluzând plășile și comunele aferente, precum și modul de funcționare a aparatului administrativ de la

Prefectură și la nivelul comunelor, identificând totodată problemele cu care se confrunta populația din mediul urban și rural.

În prima secțiune a capitolului întâi, se va aborda analiza aspectelor referitoare la organizarea administrativă a Transilvaniei sub autoritatea Consiliului Dirigent și procesul de unificare administrativă. De asemenea, se va acorda atenție contextului general în care se afla Județul Someș, din punct de vedere administrativ-teritorial, în cadrul Transilvaniei, pentru o mai bună înțelegere a contextului istoric relevant pentru această cercetare. În a doua parte a capitolului, se va examina evoluția administrativ-teritorială a Județului Someș, punând în evidență informații referitoare la structura plășilor și comunelor care compuneau județul, dar și la instaurarea noii conduceri românești. Prezentarea informațiilor va fi realizată în ordine cronologică, pentru a evidenția modificările survenite în structura de conducere o dată cu implementarea administrației românești. În completarea surselor documentare din arhivele vremii, se vor utiliza și textele legislative aplicabile la acea perioadă, precum și lucrări științifice publicate în perioada interbelică.

Capitolul al doilea se concentrează asupra organizării serviciilor administrative din județul Someș începând cu anul 1930, un moment esențial în stabilirea unui cadru legislativ care să reglementeze administrația locală. Odată cu intrarea în vigoare a Legii pentru organizarea Administrației Locale din 1929, Delegația Consiliului Județean Someș a elaborat un Regulament destinat organizării serviciilor județene, având ca obiectiv crearea unor structuri administrative eficiente și funcționale. Acest regulament a fost esențial pentru asigurarea unei gestionări corecte a resurselor, atribuțiilor administrative și responsabilităților instituțiilor locale. În acest capitol, vom analiza detaliat cum erau structurate și cum funcționau principalele instituții și organisme administrative din județ, inclusiv Consiliul Județean, Delegația Permanentă Județeană și Prefectura, identificând rolul fiecărei entități în procesul administrativ. Vom examina, de asemenea, serviciile județene, fiecare având un domeniu specific de activitate, precum educația, sănătatea, economia, ordinea publică etc. În acest context, se va pune accent și pe rolul funcționarilor publici care desfășurau activități esențiale în cadrul acestor servicii, subliniind responsabilitățile și atribuțiile acestora în implementarea legislației și în gestionarea problemelor administrative la nivel local. Această analiză va contribui la o înțelegere mai profundă a modului în care administrația județului Someș a evoluat și s-a organizat în perioada interbelică, în cadrul noii structuri administrative naționale².

² ANSJCJ, fond *Prefectura Județului Someș*, Registru nr. 714/ 1930, ff. 5-80.

Capitolul al treilea, denumit *Evoluții demografice. Aspecte privind populația Județului Someș după anul 1918*, este dedicat analizei populației acestui județ. Pe lângă datele statistice referitoare la numărul locuitorilor, vom explora structura etnică și confesională a populației din această regiune. De asemenea, vom aborda, în contextul unui studiu de caz, viața cotidiană a locuitorilor dintr-un sat tipic al județului. Județul Someș a fost un spațiu multiethnic și multiconfesional, unde au conviețuit persoane din diverse grupuri naționale, iar această diversitate a fost marcată, în general, de o atmosferă de toleranță în interacțiunile zilnice. În cadrul acestei analize, vom aborda în mod special comunitățile evreiești și armenesti, care au avut un impact semnificativ asupra istoriei și dezvoltării regiunii. În acest context, nu putem omite analiza stării de sănătate a populației județului, având în vedere afecțiunile cu care locuitorii se confruntau și infrastructura sanitară disponibilă pentru tratament. Această problemă se pare că a preocupat conducerea județului, deoarece o mare parte din informațiile culese pentru conturarea acestui subcapitol provin din documentele de arhivă din Fondul Prefecturii Județului Someș, din dosare și registre. Informațiile privind condițiile sanitare, bolile ce afectau populația sau alte aspecte legate de sănătate erau discutate în ședințele Consiliului Județean și consemnate în procesele verbale aferente. Astfel, vom analiza și aspectele legate de organizarea sanitară a județului, având în vedere impactul semnificativ al acestora asupra vieții sociale și comunitare din regiune.

Capitolul al patrulea, intitulat *Situația economică a Județului Someș: aspecte privind industria și agricultura*, își propune să examineze evoluția economică a județului, punând un accent deosebit pe sectoarele agriculturii și industriei. Considerăm interesant de văzut care erau cheltuielile județului, dar și de unde se adunau veniturile. Totodată, vom examina motivele care au dus la acumularea de datorii, mai ales că, după Marea Unire, dificultățile economice erau un fenomen persistent în întreg ținutul someșan. Agricultura reprezintă o temă deosebit de relevantă pentru cercetarea de față, ca urmare a faptului că populația Transilvaniei, implicit a Județului Someș, era în mare parte dependentă de acest sector economic. Aproximativ 73% din totalul locuitorilor erau angajați în activități agricole, ceea ce subliniază importanța agriculturii în structura economică și socială a regiunii în perioada analizată. Pe parcursul acestui subcapitol vom avea în vedere cultivarea pământului, situația zootehnică din județ, dar și exploatarea pădurilor, situația sanitar-veterinară, exproprieri de terenuri și împrumuturi. Majoritatea informațiilor din acest capitol sunt extrase din procesele verbale ale Consiliului Județean și ale Delegației Permanente Județene, documente în care erau consemnate deciziile luate de către conducerea județului cu privire la diferite probleme, dar și situația la zi a resurselor economice din județ.

Ultimul capitol al tezei, intitulat *Învățăământul, cultura și viața religioasă în județul Someș*, analizează evoluția sistemului educațional, activitatea culturală și anumite aspecte ale vieții religioase din județ în perioada interbelică. În ceea ce privește învățăământul, accentul cade pe procesul de reorganizare a acestuia, precum și pe dificultățile întâmpinate de autorități, printre care se numărau lipsa unităților școlare și deficitul de cadre didactice. Activitatea culturală din județ era strâns legată de Asociațiunea Transilvană pentru Literatura și Cultura Poporului Român (ASTRA), care avea un despărțământ activ în orașul Dej, reședința județului. În mare parte, viața culturală a regiunii se desfășura în jurul acestei instituții. În cadrul acestui subcapitol, va fi evidențiată și contribuția unor personalități marcante ale culturii dejene, printr-o serie de scurte portrete biografice. Ultima secțiune a capitolului este dedicată vieții religioase a românilor din județul Someș. În acest context, va fi analizată situația generală a Bisericii Ortodoxe Române din Transilvania după Unire, cu un focus special asupra județului Someș. Un aspect important al vieții religioase era reprezentat de fenomenul pelerinajului, practicat pe scară largă de credincioșii ortodocși și greco-catolici din județ. Acest fenomen îmbina tradiții transmise din generație în generație, experiențe spirituale profunde și elemente specifice de devoțiune, contribuind astfel la conturarea unei identități religioase distincte. În acest sens, cercetarea se va opri asupra pelerinajului la Mănăstirea Nicula și la Mănăstirea Rohia, desfășurat cu ocazia sărbătorii „Adormirea Maicii Domnului” (sărbătoare denumită în popor „Sfântă Mărie Mare”), celebrată pe 15 august.

Am ales această temă de doctorat deoarece oferă o perspectivă monografică detaliată asupra județului Someș în perioada 1918-1938, un interval esențial pentru tranziția sa administrativă, legislativă și socială după unirea cu România. O motivație centrală a fost existența unui fond documentar valoros, dar puțin cercetat – Fondul arhivistic al Prefecturii Județului Someș, conservat la Arhivele Naționale, Serviciul Județean Cluj. Proximitatea acestui fond mi-a facilitat accesul la surse primare esențiale, permițând o analiză aprofundată a transformărilor prin care a trecut județul în această perioadă. În plus, interesul meu academic pentru acest interval istoric s-a conturat încă din anii facultății, iar această cercetare îmi oferă ocazia de a continua și aprofunda teme care mi-au fost mereu aproape, precum evoluția administrației locale și fenomenul pelerinajelor, un subiect pe care l-am mai abordat și pe care am dorit să-l dezvolt în teza de doctorat.

Lucrarea capătă și o dimensiune personală prin integrarea unei surse inedite – o scrisoare de familie ce reflectă viața cotidiană din județul Someș, în special din mediul rural, în contextul schimbărilor istorice și sociale. Această scrisoare, redactată de o rudă apropiată care a trăit în mai multe perioade istorice și a oferit mărturii despre viața satului natal, despre

perioada dintre cele două războaie mondiale și despre experiențele sale, din postura de călugăriță romano-catolică, adaugă o dimensiune umană și subiectivă cercetării. Astfel, teza nu se limitează la o analiză documentară, ci integrează și aspecte de istorie orală și memorie familială, oferind o perspectivă mai amplă asupra județului Someș.

Un alt aspect important al contribuției mele este realizarea unei liste complete a tuturor comunelor din județul Someș, incluzând atât denumirea acestora din epoca interbelică, cât și echivalentele lor actuale, precum și județele din care fac parte astăzi. Această componentă aduce o clarificare necesară asupra reorganizării teritoriale a județului și oferă un instrument util pentru cercetătorii interesați de evoluția administrativă a zonei. Prin această abordare, teza contribuie la literatura de specialitate atât ca lucrare monografică, oferind o imagine complexă a județului Someș în perioada interbelică, cât și prin integrarea unor elemente interdisciplinare – istorie administrativă, legislație, istorie socială și culturală. În plus, dimensiunea personală a cercetării aduce un plus de autenticitate și relevanță, transformând această lucrare într-o contribuție valoroasă la cunoașterea trecutului județului Someș.

Prin analiza riguroasă a surselor de arhivă, corelată cu examinarea unei bibliografii diverse, atât din epocă, cât și din cercetările contemporane, această lucrare își propune să contribuie semnificativ la studiul unui spațiu administrativ și comunitar din România Mare, aflat sub jurisdicția județului Someș. Având un caracter monografic, cercetarea urmărește nu doar reconstituirea fidelă a evoluției județului Someș, ci și integrarea acestuia într-un context regional mai larg, evidențiind transformările sale din perspectivă administrativă, economică, socială și culturală. Printr-o abordare detaliată și bine fundamentată, lucrarea își propune să aducă o contribuție importantă la aprofundarea cunoașterii județului Someș în perioada interbelică, consolidând astfel demersurile de cercetare asupra istoriei sale.

Bibliografie

Surse:

I. Arhivă

1. Arhivele Naționale ale României, Serviciul Județean Cluj

Fond Prefectura Județului Someș: dos. 7357/ 1920, dos. 11433/ 1924, dos. 11435/ 1924, dos. 19027/ 1927, dos. 19030/ 1927, dos. 19031/ 1927, dos. 18846/ 1928, dos. 15007/ 1930. Registre: nr. 629/ 1922-1923, nr. 669/ 1926, nr. 670/ 1926, nr. 683/ 1927, nr. 693/ 1928, nr. 695/ 1928, nr. 704/ 1929, nr. 705/ 1929, nr. 714/ 1930, nr. 716/ 1930.

2. Arhiva Liceului Teoretic „Alexandru Papiu Ilarian” Dej

Fond Școala de 8 ani Nr. 2 Dej: dos. dos. 1/ 1929-1930, dos. 1/ 1930-1933.

II. Publicații periodice

„Anuarul Institutului de Istorie „George Barițiu”, anii 1993, 1998, 2005, 2014.

„Anuarul „Socec” al României-Mari”, anii 1923-1924.

„Biserica și Școala”, 1920.

„Clujul Creștin”, 1935.

„Clujul”, 1928.

„Cultura Creștină”, anii 1939, 1943.

„Curierul Creștin”, anii 1931, 1935, 1936, 1939, 1940. 1941.

„Epifania”, 1998.

„Gazeta Oficială”, anii 1919-1921.

„Revista Muzeul Național”, 2016.

„Renașterea”, anii 1928-1939.

„Revista Bistriței”, 1993.

„Transilvania”, anii 1923, 1926.

„Unirea Poporului”, 1937.

„Vestitorul”, 1931.

„Vieța Creștină”, 1946.

III. Legislație

Constituția României publicată în Monitorul Oficial Nr. 282 din 29 martie 1923, accesat online la adresa <http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/15014>, accesat online la data de 23.01.2019.

Lege pentru Organizarea Administrațiunii Locale, Editura „Curierul Judiciar”, București, 1929.

Lege pentru statutul funcționarilor publici din 1923, accesat online la adresa <https://docslide.net/documents/statutul-functionarilor-publici-1923.html>, accesat online la data de 23.01.2019.

Legea administrativă nr. 569 din 26 martie 1936, accesat online la adresa <http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/168991>, accesat online la data de 03.12.2020.

Legea din 19 martie 1937 privitoare la organizarea și încurajarea agriculturii, accesat online la adresa http://www.cdep.ro/pls/legis/legis_pck.http_act_text?id=27536, accesat online la data de 13.01.2022.

Legea Drumurilor din 1929, Editura „Curierul Judiciar” S. A., București, 1929.

Legea electorală pentru Adunarea deputaților și Senat, Institutul de arte grafice și editură „Curierul Judiciar” S. A., București, 1926.

Legea Nr. 95 din 13 iunie 1925 pentru Unificarea Administrativă, accesat online la adresa <http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/107203>, accesat la data de 18.11.2020.

Legea pentru Statutul Funcționarilor publici, Editura „Curierul Judiciar”, București, 1928.

Legea Sanitară și de Ocrotire, în „Monitorul Oficial”, Nr. 154 din 14 Iulie 1930 <https://www.resurse.net/mo/1930/1930.html>, accesat online la data de 26.02.2020.

IV. Cărți, studii, articole

Afirmarea românească în Someș: patru ani de gospodărie liberală 1933-1937: omagiu domnului Constantin C. Brătianu ctitorul renașterii Someșului, Editura Tipografia „Cartea Românească”, Cluj, 1937.

Albinetz, Constantin, Albinetz, Cristina, Dej – Istorie și legendă, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2014.

Alexandrescu, Ion, Bodea, Păun, Gabriel, *Organizarea administrativ-teritorială a României, 1859-2001*, în Scurtu, Ioan, Alexandrescu, Ioan, Bulei, Ion, Mamina, Ion, „Enciclopedie de istorie a României”, Editura Meronia, București, 2001.

- Alexandru, Ioan, *Imnele Transilvaniei*, Editura Renașterea, Cluj-Napoca, 2015.
- Arbonie, Emil, *Consolidarea structurilor de ordine și siguranță publică ale statului național unitar român în județele transilvănene (1918-1924)*, în Popeangă, Vasile, Arbonie, Emil (coord.), „Pe drumul Marii Uniri”, Editura „Vasile Goldiș” University Press, Arad, 2008.
- Baboș, Alexandru, *Consiliul Dirigent, ardelenii și apărarea Marii Uniri*, Editura Spicon, Târgu-Jiu, 2000.
- Bătiu, Iosif, *Personalități someșene și Marea Unire*, Editura Astra-Dej, Dej, 2018.
- Bogdan, Anca, Mădălina, *Contabilitate publică*, Editura Universitaria, Craiova, 2018.
- Bogdan, Eduard, *Iustinian*, Editura Dacia, Cluj-Napoca, 2006.
- Boilă, Romul, *Consiliul Dirigent*, în „Transilvania, Banatul, Crișana și Maramureșul 1918-1928”, Vol. I, Editura Cultura Națională, București, 1929.
- Boitoș, Olimpiu, *Progresul cultural al Transilvaniei după Unire*, Editura Tipografia „Cartea Românească din Cluj”, Sibiu, 1942.
- Bolovan, Ioan, Bolovan, Sorina, Paula, Ghitta, Maria, Gyémánt, Ladislau, *Dilemele conviețuirii: evrei și neevrei în Europa Central-Răsariteană înainte și după Shoah*, Editura Institutul Cultural Român. Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2006.
- Bolovan, Ioan, *Evreii din Transilvania între 1870-1930. Contribuții demografice*, în „Anuarul Institutului de Istorie George Barițiu”, Seria Historia, Vol. XLIV, 2005.
- Bolovan, Ioan, *Organizarea administrativă și dinamica populației Transilvaniei între revoluția de la 1848 și primul război mondial*, în „Anuarul Institutului de Istorie George Barițiu”, Seria Historia, XXXVII, 1998.
- Bolovan, Sorina, Bolovan, Ioan, *Probleme demografice ale Transilvaniei între știință și politică (1920-1945). Studiu de caz*, în „Transilvania între medieval și modern”, Editura Centrul de Studii Transilvane: Fundația Culturală Română, Cluj-Napoca, 1996-1997.
- Bonteanu, Theodosie, *Chinurile nașterii celei de-a doua sau spovedania unui convertit – Plecarea definitivă de la Neamț* în „Cultura Creștină”, Nr. 10-12, 1943.
- Bratu, Ion, *Învățămintul secundar din Ardeal*, în „Transilvania, Banatul, Crișana și Maramureșul 1918-1928”, Vol. II, Editura Cultura Națională, București, 1929.
- Brusanowski, Paul, *Autonomia și constituționalismul în dezbaterile privind unificarea Bisericii Ortodoxe Române (1919-1925)*, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2007.
- Burghele, Camelia, *Repere de cultură tradițională sălăjeană*, Editura Muzeului Județean de Istorie și Artă Zalău, Zalău, 2006.

Calcan, Gheorghe, *Administrația publică în secolele XIX-XX. Legi și reforme importante, Vol. I: De la reformele lui Alexandru Ioan Cuza la cele ale Marii Uniri*, Editura Universitară, București, 2009.

Calcan, Gheorghe, *Unificarea administrativă a României întregite (1918-1925). Integrarea Basarabiei, Bucovinei și Transilvaniei în structurile administrației românești*, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2016.

Chindriș, Vasile, *Pelerinajul din Cluj la Mănăstirea Nicula* în „Clujul Creștin”, Nr. 23-24, 1935.

Ciomac, Ioan, Luca, *Cultivarea pământului în Transilvania în ultimii zece ani*, în „Transilvania, Banatul, Crișana și Maramureșul 1918-1928”, Vol. I, Editura Cultura Națională, București, 1929.

Circulară în „Biserica și Școala”, Anul XLIV, Nr. 17, 1920.

Clopoșel, Ion, *Revoluția din 1918 și Unirea Ardealului cu România*, Editura Revistei „Societatea de Măine”, Cluj, 1926.

Cobzaru, Dumitru, *Mănăstirea Nicula* în „Epifania”, Nr. 2, 1998.

Cobzaru, Dumitru, *Monografia Mănăstirii „Adormirea Maicii Domnului” Nicula*, Tipărită cu Binecuvântarea Înalț Prea Sfințitului Bartolomeu Arhiepiscopul Vadului, Feleacului și Clujului, Nicula, 1998.

Cosmovici, Emanuel, *Episcop Iuliu Hosu: viața și martiriul*, Editura Galaxia Gutenberg, Târgu-Lăpuș, 2019.

Costaforu, Xeniei, *Cercetarea monografică a familiei: contribuție metodologică*, Editura Tritonic, București, 2005.

Crișan, Anton, *La Sfânta Mănăstire de la Nicula*, în „Viața Creștină”, Nr. 13, 1946.

Dărăban, Claudia, *Considerații demografice asupra armenilor din Gherla în perioada interbelică*, în „Anuarul Institutului de Istorie George Barițiu”, Tom LIII, 2014.

Din Apostolatul Prea Sfințitului Iuliu. Pelerinajul la Sfânta Mănăstire de la Nicula – Consacrarea bisericii noi din Lemniu –, în „Curierul Creștin”, Nr. 16-17, 1935.

Din Apostolatul Prea Sfințitului Iuliu. Pelerinajul la Sfânta Mănăstire de la Nicula în „Curierul Creștin”, Nr. 17-18, 1936.

Drutzu, Șerban, *Românii în America*, Editura Cartea Românească, București, 1926.

Dumitran, Ana, Hegedűs, Enikő, Rus, Vasile, *Fecioarele înălăcrimate ale Transilvaniei – Preliminarii la o istorie ilustrată a toleranței religioase*, Editura Altip, Alba-Iulia, 2011.

Enciclopedia României, Vol. I: Statul, Editura Imprimeria Națională, București, 1938.

Enciclopedia României, Vol. II: Țara Românească, Editura Imprimeria Națională, București, 1938.

Filipovici, Anca, Gido, Attila, *Trecutul prezent: evreii din România: istorie, memorie, reprezentare*, Editura Institutul pentru Studierea Problemelor Minorităților Naționale, Cluj-Napoca, 2018.

Gavra, Augustin, *Realități demografice și social-economice în plasa Cehu Silvaniei (1848-1950)*, Editura Caiete Silvane, Zalău, 2022.

Georgescu, Ioan, *Momente din viața Bisericii Unite în ultimii zece ani (1918-1928)*, Editura „Sfânta Unire”, Blaj, 1929.

Gherman, Nicolae, *Sărbările și pelerinajul de la Rohia*, în „Renașterea”, Nr. 36, 1928.

Gherman, Viorel, Filip, *Între tradiție și modernitate. Biserica și lumea rurală în Țara Lăpușului (sfârșitul secolului al XIX-lea – prima jumătate a secolului XX)*, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2022.

Grigorian, Tigran, *Istoria și cultura poporului armean, București*, Editura Științifică, București, 1993.

Gruneanțu, Lazăr, Ionescu, Mirel, Orga, Valentin, Bud, Alexandru, Bogdan, Dudaș, Vasile, *Contribuția avocaților din Transilvania și Banat la Marea Unire*, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2018.

Gyorke, Zoltan, *Prefectura Județului Cluj (1923-1938)*, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2013.

Hermann, Teodor, *Monografia istorică a Protopopiatului ortodox român Dej. Lupte, treceri și procese religioase*, Editura Tiparul Tipografiei Dr. S. Bornemisa, Cluj, 1925.

Iancu, Gheorghe, *Contribuția Consiliului Dirigent la consolidarea Statului Național Unitar Român (1918-1920)*, Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1985.

Iancu, Gheorghe, *Majorități și minorități în Transilvania la sfârșitul Primului Război Mondial*, în „Anuarul Institutului de Istorie George Barițiu”, Tomul XXXII, 1993.

Iancu, Gheorghe, *Unificarea legislativă. Sistemul administrativ al României Mari (1919-1939)*, în Pușcaș, Vasile, Vese, Vasile (coord.), „Dezvoltare și modernizare în România interbelică 1919-1939”, Editura Politică, București, 1988.

Iancu, Ioan, *Exploatarea miniere din Transilvania și Banat în anii 1919-1928*, în „Transilvania, Banatul, Crișana și Maramureșul 1918-1928”, Vol. I, Editura Cultura Națională, București, 1929.

Istrate, Nicolae, *Indicatorul comunelor din Ardeal și Banat: informațiuni asupra comunelor, noua împărțire administrativă, introducere statistică asupra populației*, Editura Institut de Arte Grafice, Editură și Librărie „Cartea Românească”, Cluj, 1925.

Județul Solnoc-Dobâca în „Anuarul „Socec” al României-Mari”, Vol. II, Editura Librăriei Socec & Co, București, 1923-1924.

Judit, Pal, *Armeni în Transilvania. Contribuții la procesul de urbanizare și dezvoltare economică a provinciei*, Editura Centrul pentru Studii Transilvane, Cluj, 2005.

Judit, Pal, *Conviețuirea armeano-maghiară în târgurile din scaunele secuiești*, în „Viața privată, mentalități colective și imaginar social în Transilvania”, Mitu, Sorin, Gogâltan, Florin (coord), Seria: Studii de istorie a Transilvaniei, Universitatea din Oradea, Asociația Istoricilor din Transilvania și Banat, Muzeul Țării Crișurilor, Oradea-Cluj, 1995-1996.

Lăptoiu, Laura, Alexandra, *Stabilirea armenilor în Transilvania și înființarea orașelor Armenopolis și Elisabethopolis*, în „Revista Muzeul Național”, Vol. XXVIII, 2016.

Lista cărților apărute în editura proprie, în „Clujul”, nr. 27-28, 1928, p. 3.

Man, Serafim, *Mănăstirea Rohia Maramureș*, Tipărită cu binecuvântarea Înaltpreasfințitului Teofil, Arhiepiscopul Vadului, Feleacului și Clujului, Ediția a II-a, Editată de Arhiepiscopia Vadului, Feleacului și Clujului, Cluj, 1989.

Manuilă, Sabin, Georgescu, D., C., *Populația României*, Editura Institutului central de statistică, București, 1938.

Manuilă, Sabin, *Recensământul general al populației României: din decembrie 1930, Vol. II: Neam, limbă maternă, religie*, Editura Institutului Central de Statistică, București, 1939.

Manuilă, Sabin, *Tendențele mișcării populației în județele Transilvaniei în anii 1920-1927*, în „Transilvania, Banatul, Crișana și Maramureșul 1918-1928”, Vol. I, Editura Cultura Națională, București, 1929.

Mare pelerinaj la Nicula în „Unirea Poporului”, Nr. 31, 1937.

Marian, Florea, *Medici și Marea Unire*, Editura Tipomur, Târgu-Mureș, 1993.

Martinovici, Constantin, Istrati, Nicolae, *Dicționarul Transilvaniei și celorlalte ținuturi alipite*, Editura Institutul de arte grafice „Ardealul”, Cluj, 1921.

Mărdărescu, Gheorghe, D., *Campania pentru Desrobirea Ardealului și ocuparea Budapestei (1918-1920)*, Editura „Cartea Românească”, București, 1921.

Mânzat, George, *Monografia orașului Dej: din cele mai vechi timpuri până în zilele de azi*, Editura Tipografia Națională G. Matheiu, Bistrița, 1926.

Mânzat, George, *Vechile școale românești din Jud. Someș* în „Cultura Creștină”, Nr. 7-8, 1939.

Mârza, Dan, Săplăcan, Maria, *File de monografie culturală dejeană*, Editura Casa municipală de cultură „George Coșbuc”, Dej, 1999.

Medan, Diana, Medan, Viorica, *Evreii someșeni*, Editura Hasefer, București, 2013.

Micu, Gheorghe, *Serbarea hramului la mănăstirea Sfânta Ana din Rohia*, în „Renașterea”, Nr. 35, Septembrie 1933.

Moraru, Alexandru, *Cuvânt înainte*, în Cobzaru, Dumitru, „Monografia Mănăstirii „Adormirea Maicii Domnului” Nicula”, Tipărită cu Binecuvântarea Înalt Prea Sfințitului Bartolomeu Arhiepiscopul Vadului, Feleacului și Clujului, Nicula, 1998.

Moraru, Alexandru, *La răscruce de vremi o viață de om: Nicolae Colan, episcopul Vadului, Feleacului și Clujului (1936-1957), după documente, corespondență, însemnări, relatări, impresii*, Editura Arhiepiscopiei Vadului, Feleacului și Clujului, Cluj-Napoca, 1989.

Weinberger, Moshe, Carmilly, *Istoria evreilor din Transilvania (1623-1944)*, Editura Enciclopedică, București, 1994.

Mureșan, Florea, *Praznicul hramului Mănăstirii „Sfânta Ana” de la Rohia*, în „Renașterea”, Nr. 35, Septembrie 1929.

Mureșan, Florea, *Spre drumuri vechi – Pelerinajul la Sfânta Mănăstire „Sfânta Ana” de la Rohia*, în „Renașterea”, Nr. 35, August 1931, pp. 1-3.

Nastasă, Lucian (editor), *Armenii din nord-vestul Transilvaniei în anii instaurării comunismului (1945-1953). Mărturii documentare*, Colecția diversitate etnoculturală în România, Editura Centrul de Resurse pentru Diversitate Etnoculturală, Cluj-Napoca, 2008.

Negrea, Camil, *Evoluția legislației în Transilvania de la 1918 până astăzi*, Seria „Problema Transilvaniei”, Editura Tipografia „Cartea românească din Cluj”, Sibiu, 1943.

Nistor, Ioan, Silviu, *Comuna și Județul. Evoluția istorică*, Editura Dacia, Cluj-Napoca, 2000.

Oanea, Laurențiu, *Dr. Ștefan Cicio-Pop – un titan în luptele național-politice ale românilor din Transilvania și părțile românești din Ungaria: 1865-1934*, Editura Gutenberg Univers, Arad, 2008.

Oncioiu, Ionica, Oncioiu, Florin, Răzvan, Chiriță, Sorin, *Contabilitate publică*, Institutul pentru dezvoltarea resurselor umane, accesat online la adresa http://www.idru.ro/app/wp-content/uploads/editura/contab_publica.pdf, accesat online în data de 27.11.2020.

Onofrei, Adrian, *Legislația agrară în Transilvania în perioada interbelică (1918-1940)*, în „Revista Bistriței”, Anuarul publicat de Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud, Nr. VII, 1993.

Pănă, Virgil, *Minoritari și majoritari în Transilvania interbelică. Studiu de caz asupra fostelor județe Mureș-Turda și Târnava Mare* – ediție revăzută și completă –, Editura Ardealul, Târgu-Mureș, 2007.

Pascu, Ștefan, *Istoricul Arhiepiscopiei Vadului, Feleacului și Clujului*, în Pașcu, Ștefan, Vătășianu, Virgil, Porumb, Marius, Chira, Iustinian, Maramureșanul (Episcop Vicar), Bărbulescu, Mihai, Sabău, Nicolae, Mândrescu, Gheorghe, Tarnavschi, Bogdana, Morar, Adriana, Toșa, Ioan, *Monumente istorice și de artă religioasă din Arhiepiscopia Vadului, Feleacului și Clujului*, Editată de Arhiepiscopia Ortodoxă Română a Vadului, Feleacului și Clujului, Cluj-Napoca, 1982.

Păcurariu, Mircea, *Istoria Bisericii Ortodoxe Române*, Vol. III, Editura Trinitas, Iași, 2008.

Pădurean, Augustin, *Contribuții someșene la triumful unui ideal*, Dej, 1991.

Pelegriagiile dela Sfintele Mănăstiri: Nicula, Lupșa și Strâmba în „Curierul Creștin”, Nr. 14, August 1940.

Petrini, Emil, *Reforma Agrară*, în „Transilvania, Banatul, Crișana și Maramureșul 1918-1928”, Vol. I, Editura Cultura Națională, București, 1929.

Pliant la Sărbătoarea Adormirii Maicii Domnului din anul 1995, Tipografia „Proema”, Baia Mare, 1995.

Pop, Irineu, *Icoana de la Nicula*, Editura Mănăstirii „Adormirea Maicii Domnului” Nicula, Nicula, 1997.

Pop, Victor, *Din Apostolatul I. P. S. S. Iuliu. Pelerinaj la sfintele Mănăstiri de la Nicula (Someș) și Lupșa (Turda)* în „Curierul Creștin”, Nr. 17-18, Septembrie 1939.

Pop, Victor, *Pelerinajul la Mănăstirea Nicula* în „Curierul Creștin”, Nr. 16-17-18, 1941.

Popa, Valeriu, *Învățămintul agricol de toate gradele din Ardeal, Banat și Părțile Ungurene*, în „Transilvania, Banatul, Crișana și Maramureșul 1918-1928”, Vol. II, Editura Cultura Națională, București, 1929.

Popescu, Aureliu, Ion, *Românii din America*, în „Transilvania, Banatul, Crișana și Maramureșul 1918-1928”, Vol. I, Editura Cultura Națională, București, 1929.

Popescu, Cezar, *Evoluția industriei din Ardeal după Unire*, în „Transilvania, Banatul, Crișana și Maramureșul 1918-1928”, Vol. I, Editura Cultura Națională, București, 1929.

Preda, Dumitru, Alexandrescu, Vasile, Prodan, Costică, *În apărarea României Mari. Campania armatei române din 1918-1919*, Editura Enciclopedică, București, 1994.

Puica, Vasile, *Serbările hramului Mănăstirii Sfânta Ana din Rohia – La 10 ani de la înființarea Sfântului Locaș*, în „Renașterea”, Nr. 38, Septembrie 1935.

Pușcaș, Vasile, Vesa, Vasile, *Dezvoltare și modernizare în România interbelică 1919-1939. Culegere de studii*, Editura Politică, București, 1988.

Raportul general al comitetului central al Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român asupra lucrărilor sale și a situației acestei instituțiuni în anul de gestiune 1922/3 – Anexa 1: Activitatea despărțămintelor în cursul anului 1922/1923, în „Transilvania”, Nr. 8-9, Anul 54, 1923.

Reu, Vasile, *Peregrinajul credincioșilor la Sfânta Mănăstire din Nicula Gherlei la 15 August (Sfânta Măria). O rapsodie a poporului românesc în credința de Dumnezeu și Biserica Sa*, în „Curierul Creștin”, Nr. 18, Septembrie 1931.

Rezoluția Marii Adunări Naționale de la Alba-Iulia, în Bogdan Murgescu (coord.), „Istoria României în texte”, Editura Corint, București, 2001.

Roșca, Paul, *Învățămintul primar ardelean*, în „Transilvania, Banatul, Crișana și Maramureșul 1918-1928”, Vol. II, Editura Cultura Națională, București, 1929.

Săgeată, Dănuț, Radu, *Deciziile politico-administrative și organizarea teritoriului - studiu geografic cu aplicare la teritoriul României*, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, Editura Top Form, București, 2006.

Săgeată, Radu, *Modele de regionare politico-administrativă*, Editura Top Form, București, 2004.

Serbarea hramului Sfintei Mănăstiri din Rohia, în „Renașterea”, Nr. 34, August 1930.

Simedrea, Tit, *Patriarhia Românească. Acte și documente. Ediție completă*, București, 1927, în „Anuarul Facultății de Teologie Andrei Șaguna”, Editura Universității „Lucian Blaga Sibiu”, Nr. IV, 2003-2004, accesat online la adresa <http://teologie.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/2013/10/Anuar2003-2004-TEOLOGIE-Sibiu.pdf>, accesat online în data de 22.03.2021.

Singer, Zoltan, *Istoria comunităților evreiești din Dej, Beclean, Târgu-Lăpuș, Reteag, Ileana și împrejurimile acestora*, Editura Hasefer, București, 2017.

Stanciu, Victor, *Zăcămintele minerale ale Daciei Superioare*, în „Transilvania, Banatul, Crișana și Maramureșul 1918-1928”, Vol. I, Editura Cultura Națională, București, 1929.

Stanomir, Ioan, *Libertate, lege și drept. O istorie a constituționalismului românesc*, Editura Polirom, Iași, 2005.

Suciu, Coriolan, *Dicționar istoric al localităților din Transilvania*, Vol. I, II, Editura Academiei Republicii Socialiste România, Iași, 1967-1968.

Șandru, Dumitru, *Populația rurală a României între cele două războaie mondiale*, Editura Academiei Republicii Socialiste România, Iași, 1982.

Șorban, Guilelm, *Administrația Ardealului: studiu*, Tipografia lui L. Medgvesi, Dej, 1921.

Știrban, Aurelia, Știrban, Marcel, *Din istoria Bisericii Române Unite de la 1918 la 1941*, Editura Muzeului Sătmărean, Satu-Mare, 2005.

Tomescu, Dumitru, *Administrația în Ardeal după desființarea Consiliului Dirigent*, în „Transilvania, Banatul, Crișana și Maramureșul 1918-1928”, Vol. I, Editura Cultura Națională, București, 1929.

Transilvania, Banatul, Crișana și Maramureșul 1918-1928, Vol. I, II, III, Editura Cultura Națională, București, 1929.

Turliuc, Cătălin, *Construcția națională românească și identitățile regionale. Modernizare și omogenizare în secolul al XX-lea*, în Agrigoroaiei, Ion, Buruiană, Ovidiu, Iacob, Gheorghe, Turliuc, Cătălin (coord.), „România interbelică în paradigmă europeană”, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2005.

Vasiu, Nicolae, Bunea, Ioan, *Episcopul Nicolae Ivan 1855-1936 ctitorul reînviarei eparhiei a Vadului, Feleacului și Clujului, Studii și documente*. Ediția a II-a îngrijită de Preot Iustin Tira, Editura Renașterea, Cluj-Napoca, 2016.

Versuri la procesiuni, în „Vieța Creștină”, Nr. 11-12, 11-18 August 1946.

Vetișan, Ilie, *Reuniunile Mariene în „Vestitorul”*, Nr. 17-18, Septembrie 1931.

Voina, Aurel, *Organizarea sanitară a Transilvaniei în primul deceniu al unirii*, în „Transilvania, Banatul, Crișana și Maramureșul 1918-1928”, Vol. I, Editura Cultura Națională, București, 1929.

V. Resurse electronice

Imagine cu Cazarma regală maghiară a armatei din Dej,
<https://gallery.hungaricana.hu/hu/SzerencsKepeslap/1195024/?list=eyJmaWx0ZXJzIjogeyJJT1VSQ0UiOiBbIk1VWkVfU1pBS19TWkVSRU5DUyJdfSwgInF1ZXJ5IjogImRcdTAwZTl zICJ9>, accesată online în data de 09.12.2024.

Imagine cu Conacul Horvath din comuna Jichișu de Jos, Județul Someș
<https://www.historicgarden.net/?orszag=7&megye=50&varos=2360&nyelv=cz>, accesată online în data de 09.12.2024.

Dej în imagini vechi, <https://peterlengyel.wordpress.com/2022/01/20/dej-in-imagini-vechi/>, accesat online în data de 09.12.2024.

Dicționar explicativ al limbii române <https://dexonline.ro/>, accesat online în data de 19.02.2019.

Imagine cu biserica armeană catolică din Gherla,
<https://imageromania.ro/produs/gherla-biserica-armeano-catolica/>, accesată online în data de 09.12.2024.

Harta Județului Someș (1931),
<https://maps.hungaricana.hu/en/HTITerkeptar/22030/?list=eyJxdWVyeSI6ICJTb21lcyJ9>, accesată online în data de 09.12.2024.

Harta Județului Szolnok-Doboka (1910), <http://lazarus.elte.hu/hun/maps/1910/szol-dob.jpg>, accesată online în data de 09.12.2024.

„Monitorul Oficial”, <https://www.resurse.net/mo/>, accesat online în data de 09.12.2024.

Imagine cu Piața Centrală a orașului Dej,
<https://gallery.hungaricana.hu/hu/SzerencsKepeslap/1195045/?list=eyJmaWx0ZXJzIjogeyJJT1VSQ0UiOiBbIk1VWkVfU1pBS19TWkVSRU5DUyJdfSwgInF1ZXJ5IjogImRcdTAwZTl zICJ9>, accesată online în data de 09.12.2024.